Omnes libri haeretici, quotquot, diligenti praehabita inuestigatione, inuenti fuerint apud bibliopolas et priuatos, uel conburi uel extra omnes regis prouincias educi expedit. Tantundem de haeticorum libris, licet non sint haeretici, ut de gramatica uel retorica, uel dialectica Melantonis, etc. , in odium enim haeresis auctorum excludi pro[r]sus debere uideretur; nec enim expedit eos nominari, et minus affici ad eos iuuentutem, cui se insinuant haeretici per huiusmodi opuscula, quibus alia magis erudita et ab hoc graui periculo remota inueniri possunt. Si etiam prohiberetur, sub grauibus poenis, ne quis bibliopola excuderet aliquem dictorum librorum, nec apponere scholia cuiusquam haeretici, quae exemplum aliquot uel uerbum quoduis impiam doctrinam redolens, uel nomen authoris haeretici haberet, ualde conferret. Utinam etiam nec mercatori cuiquam uel alii liceret sub eisdem poenis alibi excussos huiusmodi libros inferre in ditiones regias

Nulli curiones nec confessarii essent tolerandi, qui de haeresi male audiunt; et de ea conuicti, statim omnibus redditibus ecclesiasticis priuandi essent. Praestat enim gregem sine pastore esse, quam pro pastore lupum habere. Pastores catholici

quidem, quod ad fidem attinet, sed qui magna ignorantia et malo exemplo suo propter publica peccata populum subuertunt, accerbissime puniendi uiderentur et redditibus spoliandi a suis episcopis; certe a cura animarum arcendi. Horum enim uita mala et ignorantia pestem haeresum in Germaniam inuexit.

Concionatores haeresum et haeresiarchae, et demum quicumque deprehensi fuerint hac peste alios inficere, grauibus suppliciis puniendi uidentur. Publice ubilibet declarari oporteret, quod ii, qui intra unum mensem a die publicationis resipiscerent, absolutionem benignam consecuturi essent in utroque foro; et post id tempus, qui depræhensi essent in haeresi, quod infames et inhabiles ad omnes honores futuri essent; et si uideretur exilio uel carcere, uel aliquando etiam morte mulctari posse, consultius forte esset. Sed de extremo supplicio et de inquisitione ibi constituenda non loquor, quia supra captum uidetur Germaniae, ut nunc affecta est

Qui haereticos euangelicos uocauerit, poenam pecuniarum aliquam subire conuenisset, ne gaudeat demon quod inimici euangelii et crucis Christi usurpent nomen factis contrarium; et nomine suo uocandi uidentur haeretici, ut horror sit uel nominare eos, qui huiusmodi sunt, et uenenum mortiferum salutaris nominis pallio non ueletur.

Synodi episcoporum et declaratio dogmatum et praecipue decretorum in conciliis faciet fortasse, ut clerici simpliciores et seducti ab aliis resipiscant, ueritatem edocti. Concionatorum et curatorum et confessoriorum bonorum acrimonia in detestandis aperte et traducendis haereticorum erroribus populo etiam conferet, modo necessaria saluti credant, et catholicam fidem profiteantur populi in aliis, quae tolerari possunt, connivendum esset fortassis.

Hactenus de his, quae ad conuellendos errores; iam de his, quae ad plantandam solidam ueritatis catholicae doctrinam pertinent.

In primis conferret, si rex in concilio haberet et ubique faueret, honoraret, et dignitatibus saecularibus et ecclesiasticis, et etiam redditibus ornaret uiros catholicos tantum. Tantundem si gubernatores et magistratus et demum quicumque praefuturi et auctoritatem habituri sunt apud alios, catholici constituantur, et iurent se catholicos semper futuros. De bonis episcopis undecunque accersitis, qui exemplo et uerbo suos aedificarent, prospiciendum esset diligenter regiis ditionibus. Curandum etiam esset, concionatores quamplurimos ex re[li]gionibus et clericis saecularibus et etiam confessarios adducere, qui zelo diuini honoris et salutis animarum catholicam doctrinam feruenter et assidue populis proponant, et exemplo uitae confirment; et his dignitates et praebendae in ecclesiis conferri deberent. Hi possent discurrendo per oppida et pagos diebus festis docere populum quae sunt saluti animarum accommodata, et redire postea ad suas ecclesias; et sine sumptu euangelium ponendo, magis aedificabunt. Curatis imperitis uel specie de mala doctrina, si non possunt beneficia facile tolli, iniungi oporteret, ut suis impensis peritos et bonos alant, qui ipsorum loco populum pascant, sacramenta ministrando et uerbum Dei, etc. , a quo officio ipsi abstinere omnino deberent.

In posterum nemini conferri ope deberet beneficium curatum, qui examinatione praecedenti non inueniretur catholicus et bonus, et sufficienter intelligens. Et redditus tanti esse deberent, ut uiri huiusmodi curam suscipere talem non recusarent.

Omnes vniuersitatum uel accademiarum gubernatores et professores publici, tum rectores priuatorum collegiorum, tum etiam ludimagistri, imo et pedagogi omnes prius examinatione praecedenti uel informatione secreta catholici iuueniendi et catholicorum testimonio commendari debere uiderentur, quam admitterentur; et iurare se esse et imposterum futuros esse catholicos deberent; et si huiusmodi

homines haeretici esse deprehenderentur, etiam ut periuri grauissime puniendi essent.

Constitui oporteret aliquos, qui curam haberent uidentis libros a mercatoribus adducas, et qui essent imprimendi in ditionibus regiis, et ne alii uendi possent, quam qui horum censura approbati essent.

Conferet ad hoc negotium, ut uniuersae iuuentuti ubilibet unus aut alter catechismus aut doctrina xpiana. proponatur a suis praeceptoribus, in qua summa catholicae ueritatis contineatur, quam terant pueri et rudes manibus, etc..